
1  

COMUNE DI TARSIA 
87040 (Provincia di Cosenza) 
SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

                                                   DETERMINAZIONE 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI  DI TRASPORTO SCOLASTICO, LA 

VIGILANZA SUGLI SCUOLABUS, LA  MANUTENZIONE ORDINARIA E 

PARZIALMENTE  STRAORDINARIA DEI MEZZI IVI COMPRESE LE SPESE RELATIVE 

ALLE POLIZZE ASSICURATIVE, E ALLE REVISIONI ANNUALI DEGLI SCUOLABUS 

IVI COMPRESI CRONOTACHIGRAFI, DI PROPRIETA’ DELL’ENTE CONCESSI IN 

COMODATO D’USO GRATUITO PER ANNI SCOLASTICI DUE (2) DA SETTEMBRE 

2021 A GIUGNO 2023 NON PROROGABILI. DETERMINA A CONTRARRE 

 
 

                              L’anno duemilaventuno, il giorno 30  del mese di agosto nel proprio ufficio. 

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-CULTURALE  

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14/2020 Prot. n. 4078 del 02-07-2020, con il quale veniva 

conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri gestionali di cui 

all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 52 del 19/07/2021 ad oggetto: Atto di indirizzo per l’affidamento 

dei servizi di trasporto scolastico la vigilanza sugli scuolabus, la  manutenzione ordinaria e parzialmente  

straordinaria dei mezzi ivi comprese le spese relative alle polizze assicurative, e alle revisioni annuali degli 

scuolabus di proprietà dell’Ente concessi in comodato d’uso gratuito;  

  RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 13.05.201, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2021/2022; 

  ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

  RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

in quanto trattasi di servizi per un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 

50/2016. 

  PRESO ATTO delle linee guida approvate dall’ANAC per la predisposizione dell’indagine di mercato 

preordinata a ricercare i potenziali concorrenti,  operatori economici che ne faranno Istanza ed in regola con la 

documentazione richiesta, per verificare la fattibilità  e rafforzare la successiva procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di bando per soddisfare l’esigenza della stazione appaltante di velocizzare e procedere 

senza indugio, vista la necessità di dover effettuare le procedure entro il termine perentorio, legato alla 

ripresa delle attività didattiche prevista per il mese di settembre secondo il  calendario scolastico; 

Reg. Gen. n°371 

Del 30.08.2021 

Reg. di Servizio n°50 

del30.08.2021  



2  

 VISTA la propria determinazione n. 46 del 04/08/2021con la quale venivano approvati l’avviso pubblico di 

manifestazione di interesse: allegato (A) nonché il modello di istanza di partecipazione allegato (B), 

modello degli itinerari allegato (C) e modello di  presa visione degli itinerari allegato (D)  predisposti da 

questa stazione appaltante, in attesa che venga redatta la determinazione a contrattare per la successiva 

fase di negoziazione ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d.lsg. 50/2016; 

  DATO ATTO dell’avvenuto espletamento della manifestazione di interesse; 

  CONSIDERATO che si rende necessario avviare la procedura per la scelta del contraente per l’affidamento 

della gestione del servizio di cui trattasi;  

  VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, entrato in vigore in data 19 aprile 2016, concernente “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, e 

forniture “, che ha abrogato il D.Lgs. n.163/2006 (Codice dei contratti), modificato dal D.Lgs. 11 aprile 2017 

n.56 e dalla legge 21.06.2017 n.96;  

  RICHIAMATI: − l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle 

Autonomie Locali “ e ss.mm.ii. che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

− l’art.32, comma 2, del D.Lgs.50/2016 che testualmente recita “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio è di Euro 85.000,00 OLTRE iva posto a base di gara, 

soggetto a ribasso;  

CHE l’importo del progetto è al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria e pertanto per la procedura di gara 

finalizzata all’affidamento del servizio in oggetto è applicabile il disposto dell’art.36 del predetto D.Lgs.50/2016 

e successive modificazioni ed integrazioni, concernente i contratti sotto soglia;  

RITENUTO di dover attivare la procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. b) del D.Lgs.50 /2016 

previa pubblicazione di un avviso esplorativo per la presentazione di eventuali manifestazioni d’interesse da 

parte delle ditte interessate;  

CONSIDERATO che con determina n. 68 del 13.07.2021 è stata indetta la manifestazione di interesse per la 

partecipazione alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli anni 2021-

2022;  

CONSIDERATO CHE: − il fine dell’appalto è quello di garantire all’utenza (alunni della scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria di 1° grado) il servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2021/2022;  

− il contratto avrà per oggetto l’esecuzione del servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici anzidetti;  

− la forma del contratto prevista è quella pubblica amministrativa soggetta a registrazione presso l’Agenzia delle 

Entrate, con spese ad esclusivo carico della ditta appaltatrice; − per le clausole ritenute essenziali si fa 

riferimento allo schema di contratto e al capitolato d’appalto che regoleranno lo stesso;  



3  

− l’espletamento del servizio potrà essere affidato e iniziato sotto le riserve di legge, a seguito di aggiudicazione 

a norma di legge (D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii), in pendenza di contratto;  

− la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata, previa consultazione, ove esistenti, di 

cinque operatori economici, così come previsto dall’art.36, comma 2 lett.b) del D.Lgs.50/2016 da reperire 

mediante pubblicazione di un avviso esplorativo finalizzato alla presentazione di manifestazione d’interesse da 

parte degli operatori economici interessati;  

RITENUTO di assumere quale criterio di aggiudicazione il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, 

comma 4, lett.c) del succitato d.lgs.50/2016 trattandosi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività;  

VISTO l’art.37 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Aggregazione e centralizzazione delle committenze” ed in 

particolare i commi 1 e 2 del medesimo articolo;  

RITENUTO di dover procedere all’espletamento della procedura negoziata attraverso modalità telematica con 

la piattaforma Asmecom;  

VISTO l’allegato schema di lettera di invito modello A finalizzato alla presentazione delle offerte da parte dei 

soggetti economici interessati nonché gli allegati (istanza di ammissione e connesse dichiarazioni) e ritenuto di 

dover procedere all’approvazione degli stessi;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;  

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa –contabile di cui all’art.147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte della sottoscritta Responsabile del Servizio, 

  

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intende 

integralmente riportata;  

2. Di adottare la presente determina a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, 

comma 2, del D.Lgs.50/2016 per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni 

residenti nel comune di Tarsia;  

3. Di dare atto che gli elementi di cui all’art.192 del D.Lgs. 267/2000 trovano la loro estrinsecazione nella 

parte narrativa;  

4. di procedere, per l’affidamento del servizio di cui trattasi, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, adeguata partecipazione e trasparenza, mediante 

procedura negoziata con la consultazione di n. 3 operatori economici, esistenti, individuati tramite 

indagine di mercato, così come previsto all’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs.50/2016 e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

5. Di approvare LA LETTERA DI INVITO con procedura negoziata, il modella A (Istanza di ammissione 

alla gara) il modello B (offerta economica per le imprese singole il modello B1 (offerta economica per 

le imprese riunite) Modello C (Capitolato D’oneri).  

6. di dare atto che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, 

lett.c) del succitato d.lgs.50/2016 trattandosi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività;  

7. Di dare atto inoltre:  



4  

o complessivo dell’appalto è pari ad Euro 85.000,00 OLTRE I.VA. 10%;  

 

2 anno scolastico (2021/2022 -2022/2023);  

8. Di dare atto, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Dott. Carlo SICILIA Responsabile del servizio socio-culturale;  

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al 

D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni; di disporre la pubblicazione del presente atto 

all’albo pretorio on line per n.15 gg. consecutivi nonché nel sito internet istituzionale nella Sezione 

Amministrazione Trasparente.  

 

 

                                                                                                   IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

       SOCIO-CULTURALE 

                                                                                                             F.to Dott. Carlo Sicilia 

                                                                              

 

PER  LA REGOLARITA’ FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole                                                IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  

                                                                                                                 FINANZIARIO 

                                                                                                        F.to Dott. Rag. Manlio Nardi 

 

Data 30-08-2021 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente:  

 è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente n. ______ dal 31-08-2021 e così per 15 gg. consecutivi. 

  

                                                                                                        IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                              F.to Dott. Dr. Carlo Sicilia 

                                                                                                                  

 
 


